国务院学位委员会关于开展博士、硕士学位授权

学科和专业学位授权类别动态调整工作的通知

学位[2015]40 号

各省、自治区、直辖市学位委员会，中国人民解放军学位委员会：

  根据国务院学位委员会第 31 次会议决议，经总结前期试点工作经验，国务

院学位委员会对《博士、硕士学位授权学科和专业学位授权类别动态调整办法（试

行）》进行了修订，形成了《博士、硕士学位授权学科和专业学位授权类别动态

调整办法》（见附件），现印发给你们。同时，决定自 2016 年起，将博士、硕

士学位授权学科和专业学位授权类别动态调整工作的实施范围扩大到全国。请你

们按照国务院学位委员会《关于开展博士、硕士学位授权学科和专业学位授权类

别动态调整试点工作的意见》（学位〔2014〕1 号）和《博士、硕士学位授权

学科和专业学位授权类别动态调整办法》，组织本省（自治区、直辖市）范围内

各学位授予单位做好学位授权点动态调整工作。

  军队系统各学位授予单位学位授权点的动态调整意见和办法，由中国人民解

放军学位委员会根据国务院学位委员会的意见和办法另行制定，并统一组织实施。

  各省（自治区、直辖市）学位委员会及中国人民解放军学位委员会每年的调

整结果，须于当年 6 月底前报送至国务院学位委员会办公室。

附件：博士、硕士学位授权学科和专业学位授权类别动态调整办法

国务院学位委员会

2015 年 11 月 10 日

http://www.moe.edu.cn/srcsite/A22/moe_818/moe_819/201511/W020151126518402609794.docx

— 3 —

附件

博士、硕士学位授权学科和专业学位授权

类别动态调整办法

总 则

第一条  根据国务院学位委员会《关于开展博士、硕士

学位授权学科和专业学位授权类别动态调整试点工作的意

见》，制定本办法。

第二条  本办法所规定的动态调整，系指撤销国务院学

位委员会批准的学位授权点并可以增列其他学位授权点。

第三条  本办法所称学位授权点，包括：

1. 博士学位授权学科（仅包含博士学位授予权，不包含

同一学科的硕士学位授予权）；

2. 硕士学位授权学科；

3. 博士专业学位授权类别；

4. 硕士专业学位授权类别；

5. 工程硕士专业学位授权类别下的授权工程领域。

第四条  撤销博士学位授权学科、硕士学位授权学科，

可按以下情况增列其他学位授权点：

1．撤销博士学位授权一级学科，可增列下述之一：

（1）其他博士学位授权一级学科，但所增列学科应已

为硕士学位授权一级学科或为拟同时增列的硕士学位授权

一级学科；

— 4 —

（2）其他硕士学位授权一级学科；

（3）博士专业学位授权类别；

（4）硕士专业学位授权类别；

（5）工程硕士专业学位下的授权工程领域。

2．撤销硕士学位授权一级学科，可增列下述之一：

（1）其他硕士学位授权一级学科；

（2）硕士专业学位授权类别；

（3）工程硕士专业学位下的授权工程领域。

3. 撤销未获得一级学科授权的一级学科下已有二级学

科，按以下情况处理：

（1）撤销该一级学科下的全部博士学位授权二级学科，

视同撤销一个博士学位授权一级学科，可按本条第 1项的规

定增列其他学位授权点。

（2）撤销该一级学科下的全部硕士学位授权二级学科，

视同撤销一个硕士学位授权一级学科，可按本条第 2项的规

定增列其他学位授权点。

按本条规定撤销后仍在本单位增列博士学位授权学科

和硕士学位授权学科的，应为与撤销授权点所属学科不同的

其他一级学科。

第五条 撤销博士专业学位授权类别、硕士专业学位授

权类别、工程硕士专业学位下的授权工程领域，可按以下情

况增列其他学位授权点：

1. 撤销博士专业学位授权类别，可增列下述之一：

（1）其他博士专业学位授权类别；

— 5 —

（2）硕士专业学位授权类别；

（3）工程硕士专业学位下的授权工程领域。

2．撤销硕士专业学位授权类别或工程硕士专业学位下

的授权工程领域，可增列下述之一：

（1）其他硕士专业学位授权类别；

（2）工程硕士专业学位下的授权工程领域。

第六条  对于属同一学科的博士学位授权学科和硕士

学位授权学科，不得单独撤销硕士学位授权学科保留博士学

位授权学科。

第七条  省（自治区、直辖市）学位委员会（下称“省

级学位委员会”）对博士学位授权点的调整，只能在博士学

位授予单位内和博士学位授予单位之间进行；对硕士学位授

权点的调整，可在博士和硕士学位授予单位内，以及博士和

硕士学位授予单位之间进行。学位授予单位自主调整学位授

权点只能在本单位范围内进行。

学位授予单位自主调整

第八条  学位授予单位自主调整学位授权点，指学位授

予单位主动撤销并可以自主增列学位授权点。调整中拟增列

学位授权点的数量不得超过主动撤销学位授权点的数量，主

动撤销学位授权点后不同时增列学位授权点的，可在今后自

主调整中增列。

第九条  学位授予单位自主确定拟增列学位授权点，须

由学位授予单位聘请同行专家根据国务院学位委员会规定

的学位授权点基本条件、省级学位委员会和学位授予单位规

— 6 —

定的其他要求进行评议。学位授予单位拟主动撤销和拟自主

增列的学位授权点，须经本单位学位评定委员会审议通过，

并在本单位内进行不少于 15个工作日的公示。

第十条  学位授予单位将主动撤销和增列的学位授权

点以及开展调整工作的有关情况报省级学位委员会。省级学

位委员会对学位授予单位调整工作是否符合规定的程序办

法进行审查，审查通过的报国务院学位委员会批准。

省级学位委员会统筹调整

第十一条  省级学位委员会统筹调整学位授权点，包括：

1．制定学科发展规划，指导本地区学位授权点动态调

整。制定支持政策，引导学位授予单位根据区域经济社会发

展需要撤销和增列学位授权点。

2．对于国务院学位委员会根据有关规定撤销学位授权

点，以及学位授予单位主动撤销后不再增列其他学位授权点

的，省级学位委员会可在全省（自治区、直辖市）范围内统

筹组织增列学位授权点，拟增列学位授权点的数量不得超过

撤销学位授权点的数量，具体增列时间由各省级学位委员会

统筹安排。

第十二条  省级学位委员会组织开展增列学位授权点

工作，按以下程序和要求进行：

1．学位授予单位申请增列学位授权点，须经本单位学

位评定委员会审议通过。

2．省级学位委员会聘请同行专家，根据国务院学位委

员会制定的学位授权点基本条件和省级学位委员会规定的

— 7 —

其他要求，对学位授予单位申请增列的学位授权点进行评审。

参加评审的同行专家中，来自本省（自治区、直辖市）以外

的专家不少于二分之一。

3．省级学位委员会对专家评审通过的申请增列学位授

权点进行审议，并将审议通过的拟增列学位授权点在经过不

少于 15个工作日的公示后，报国务院学位委员会批准。

批准及复核

第十三条  省级学位委员会于每一年度规定时间，将本

省（自治区、直辖市）范围内学位授予单位拟主动撤销和自

主增列的学位授权点以及省级学位委员会审议通过的拟增

列学位授权点报国务院学位委员会按程序批准。

第十四条  按本办法增列的学位授权点在批准授权 3年

后，需接受复核。复核工作按照《学位授权点合格评估办法》

第十四条关于专项合格评估的规定进行。学位授权点如经复

核撤销，不得再按本办法增列其他学位授权点。

其 他

第十五条  按本办法主动撤销的学位授权点在 3年内实

行有限授权。在有限授权期内停止招生，但保留对已招收研

究生的学位授予权。3 年期满后完全撤销授权，仍未毕业研

究生由学位授予单位转由本单位其他学位授权点培养并授

予学位，或向其他学位授予单位申请授予学位。

第十六条  学位授予单位按本办法主动撤销的学位授

权点，不得在 5年内再次按本办法增列为学位授权点。

— 8 —

第十七条  按本办法增列下列种类学位授权点的，按以

下情况处理：

1. 增列临床医学、口腔医学、中医学专业学位授权类别

的，还应满足下述条件：

（1）增列博士专业学位授权类别的，应具有临床医学

本科专业和相应的硕士专业学位授权类别，并至少有一所直

属附属医院为专科医师规范化培训基地。

（2）增列硕士专业学位授权类别的，应具有临床医学

本科专业，并有至少一所附属医院为住院医师规范化培训基

地。

2. 增列建筑学硕士专业学位授权类别的，应按有关规定

经全国高等学校建筑学专业教育评估委员会评估通过后，方

可决定增列。

3. 新增军事学门类授权学科及军事类专业学位授权类

别的，需经中国人民解放军学位委员会同意后，方可决定增

列。

4. 新增警务硕士专业学位授权类别的，需经全国警务专

业学位研究生教育指导委员会同意后，方可决定增列。

第十八条  本办法由国务院学位委员会办公室负责解

释。

	2
	国务院学位委员会关于开展博士、硕士学位授权